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دانشبنیان

صندوقیبرایحمایت

ازدانشبنیانهایبیقیدوشرط

دستگاه های مختلفی در زمینه های علم و فناوری فعالیت می کنند و 

یکی از بخش های مهمی که آنها در دستور کار قرار می دهند، حمایت 

از شرکت های فناور و دانش بنیان است. از آنجا که معمولا در کشور ما 

نفت به عنوان یک پشتیبان برای همه بخش های مختلف عمل می کند، 

در نتیجه همین دستگاه های حوزه فناوری نیز که وظیفه حمایت از 

شرکت های فناور و دانش بنیان را برعهده دارند، گاهی شانه از بار مسئولیت 

خالی می کنند. البته در این روزها وضعیت اقتصادی نابسامانی بر همه 

حوزه ها سایه انداخته است و بسیاری از دستگاه ها به فکر ایجاد راهکاری 

برای جایگزین کردن با نفت هستند. یکی از این جایگزین ها، حمایت از 

شرکت های فناور و دانش بنیان است. 10 آذر ماه برای عملیاتی شدن این 

حمایت ها، فراصندوق ستارگان با همکاری و مشارکت ستاد اجرایی فرمان 

حضرت امام)ره(، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، دانشگاه آزاد 

اسلامی و سازمان بورس و اوراق بهادار تاسیس شد. آنطور که در رسانه ها 

منتشر شد، قرار است این صندوق برخی سرمایه  گذاری های خود را در 

زمینه فناوری های های تک، فناوری های مالی، تجارت الکترونیک، 

سخت افزاری، فناوری اطلاعات و ارتباطات و سلامت انجام دهد. 

محمدجواد صدری  مهر، مدیرکل پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی 

در گفت وگوی خود با »فرهیختگان« جزئیاتی از فراصندوق ستارگان 

عنوان می کند و می گوید: »مخاطب این صندوق شرکت های دانش بنیان 

نیستند بلکه صندوق های خطرپذیر هستند و تامین سرمایه را از این 

صندوق ها تامین می کنند و آنها خودشان با شرکت های دانش بنیان و 

مجموعه های فناور طرف می شوند. سازوکار حمایت به این صورت است 

که مشابه صندوق هاست اما یک آسیب شناسی که در کشور انجام شده، 

این بود که صندوق های خطرپذیر طی سال های اخیر درواقع خطر پذیری 

نداشتند و همه این صندوق ها تبدیل به موسسه مالی و اعتباری شده 

بودند و همان شرایطی را ارائه می دادند که بانک ها با شرایط سخت ارائه 

می دهند. فراصندوق ستارگان با حضور دانشگاه آزاد اسلامی، ستاد 

اجرایی حضرت امام)ره( و معاونت علمی و فناوری تشکیل شد تا درواقع 

سرمایه هایی را هدایت کند که صندوق های سرمایه  گذاری خطرپذیر 

)Venture Capital( مجبور شوند آنها را در مسیر خطرپذیر مصرف کنند.

یکی از نکاتی که باید در این زمینه دانست، چرایی به وجود آمدن این 

صندوق  هاست. صندوق های سرمایه  گذاری خطرپذیر یا جسورانه 

)VENTURE CAPITAL(، همان فراصندوق هایی هستند که قرار است 

سرمایه های دستگاه های مختلف را در قالب یک مجموعه ثبت شده با یک 

مدیریت مالی و دارایی در اختیار شرکت های نوپا که فعالیت و سودآوری 

آنها دارای ریسک بالایی است، قرار دهند. این کار از آن جهت است که 

براساس نظر کارشناسان ریسک بالای این شرکت ها منجر به سود بالا نیز 

 )EQUITY FINANCING( می شود. درواقع این یک روش تامین مالی

برای کارآفرینان و فناوران بسیار کوچک و متوسط است که ایده هایشان 

منتظر نقدینگی جهت تبدیل به محصول برای بازار است. 

صندوق های سرمایه  گذاری که در اقتصاد این روزهای ایران و جهان 

مشارکت دارند، انواع مختلفی را دربر می گیرند که فراصندوق 

سرمایه گذاری، یکی از انواع آنهاست؛ در این صندوق ها، سازمان ها با 

سرمایه  گذاری خطرپذیر همراه هستند اما تفاوت صندوق سرمایه  گذاری 

جسورانه یا همان فراصندوق ها با دیگر روش های تامین مالی یا فاند هایی 

که در حوزه طلا یا انرژی یا سهام بورس فعالیت می کنند، این است که در 

صندوق های خطرپذیر، تمام سرمایه در خطر است. البته این صندوق ها 

ریسک هایی را می پذیرند که تقریبا درصد شکست کمتری داشته باشند 

یا به عبارت دیگر به نوعی آزمایش شده اند.« 

صدری مهر، مدیرکل پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به 

اینکه عملا فعالیت اصلی فراصندوق ستارگان در عین تزریق پول به VC ها 

نظارت هم است تا این پول در جهت سرمایه  گذاری خطرپذیر صرف شود، 

عنوان می کند: »مدل اجرای این صندوق ها به این صورت است که برای 

تسهیلات ارائه  شده، تضمین های فیزیکی دریافت نمی شود بلکه طرح 

ارزیابی و بازاریابی می شود، بعد روی آن مطالعات آینده  پژوهی صورت 

می گیرد که در واقع طرح با کمترین خطر روبه رو شود. البته طبیعی است 

فناور یک فناور است و نمی شود انتظار داشت که او ملک و دارایی زیادی 

داشته باشد بلکه این صندوق ها بدون اینکه ضمانت فیزیکی درخواست 

کنند در سود محصول شریک می شوند. طبیعتا از هرچند طرح خطرپذیر 

درصدی دچار آسیب و ریسک می شود اما آن تعدادی که به نتیجه می رسد 

سود بالاتری برای سرمایه  گذاری دارد. در اکوسیستم فناوری در دنیا، 

ایران یکی از کشورهایی است که دارای کمترین خطر پذیری است، یعنی 

بسیاری از کشورهای دنیا ازجمله چین را می بینیم که درصد خطر پذیری 

بالایی دارند و در کنار آن سود بسیاری را نصیب سرمایه گذارهای خطرپذیر 

کرده اند، اما در این وضعیت به گونه ای دیگر است. همان طور که گفتم، 

به خاطر آن است که صندوق های خطرپذیر تبدیل به موسسات مالی با 

خطر پذیری پایین شده اند.«

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در مراسم 

امضای تفاهمنامه مشارکت و سرمایه گذاری در فراصندوق ستارگان و 

آیین رونمایی و پذیره نویسی از اولین فراصندوق کشور در بازار سرمایه، 

با انتقاد از وابستگی دانشگاه ها و مراکز پژوهشی به بودجه دولتی، گفت: 

»ما اعتقاد داریم با پول نفت و دولت نمی توان اقتصاد پایا و پویا ایجاد کرد 

و به همین دلیل زمانی که پیشنهاد راه اندازی این صندوق ارائه شد، با 

توجه به تغییر رویکردی که در دانشگاه آزاد اسلامی داشتیم، شعار 

کارآمدی را سرلوحه برنامه های خود قرار داده ایم، دانشگاه آزاد اسلامی 

به عنوان نقش آفرین جدی در عرصه تربیت جوانان از پیشنهاد راه اندازی 

فراصندوق ستارگان حمایت کرد. «

دانشگاه

ساماندهی و ارتقای نظام آموزش علوم فنی و مهندسی 

دانشگاه را می توان گامی مهم در راستای اجرای راهبرد 

هفت نظام آموزشی سند دانشگاه اسلامی مبنی بر »ایجاد و 

اصلاح رشته های تحصیلی کاربردی و متناسب با نیازهای 

جامعه اسلامی و بومی سازی آنها و تقویت بعد کارآفرینی 

و افزایش اشتغال مولد و پایدار« و راهبرد هشت این نظام 

مبنی بر »تحول و نوسازی رشته های دانشگاهی براساس 

عدالت آموزشی و آمایش سرزمین« دانست. 

در این راستا معاونت علوم، مهندسی و کشاورزی در 

دانشگاه تاسیس شد. این دانشگاه درحال حاضر مجری 

تعداد 2345 رشته محل در گروه علوم پایه و 8765 

رشته محل فنی و مهندسی است که پیش بینی می شود 

با اجرای این طرح به ارتقای سطح رشته/گرایش کمک 

زیادی شود. معاونت علوم، مهندسی و کشاورزی در سه 

بخش آموزش و گسترش، برنامه ریزی درسی و پژوهش 

توانسته است در جهت ارتقای سطح کیفی و کمی 

آموزش وپرورش در این حوزه گام بردارد و در بخش آموزش 

و گسترش علاوه بر اخذ 32 مورد مصوبه رشته محل جدید 

برای واحدهای دانشگاهی از وزارت علوم با اجرای طرح 

آمایش و بازمهندسی رشته ها 865 رشته محل جدید 

ایجاد شده است. 

همچنین همزمان با تشکیل معاونت علوم، مهندسی و 

کشاورزی در سه بخش آموزش و گسترش برنامه ریزی 

درسی و تحصیلات تکمیلی اقدام به راه اندازی طرح 

تحول کرده است. در طرح تحول با به کارگیری اساتید 

توانمند در سراسر کشور در قالب کمیته های تخصصی به 

بررسی نظام موضوعات پرداخته می شود. اجرای مصوبات 

این کمیته ها، راهکارهای ایجاد تحول را در پی دارد. در 

شورای راهبردی تحول نظام موضوعات مطرح و درنهایت 

26 مورد تصویب شد. 

اما یکی از کارویژه های دانشگاه آزاد اسلامی در این طرح، 

تحول و ساماندهی نظام آموزش، پژوهش و خدمات فناوری 

کشاورزی است. 

هم اکنون دانشگاه آزاد اسلامی با در اختیار داشتن بیش 

از پنج هزار هکتار زمین کشاورزی و حدود دو هزار استاد 

در رشته کشاورزی، تنها حدود هفت هزار دانشجو دارد، 

درواقع به ازای هر استاد، سه دانشجوی کشاورزی درحال 

تحصیل در دانشگاه آزاد اسلامی هستند که موضوعی 

قابل تامل است. 

لذا در راستای ساماندهی و منابع مربوط به علوم کشاورزی، 

طرح تحول آموزش، پژوهش و خدمات فناوری و نوآوری 

در حوزه کشاورزی و منابع طبیعی در صدر برنامه های 

عملیاتی دانشگاه آزاد اسلامی قرار گرفت. 

برای ورود مصداقی به تحولات صورت گرفته، باید سراغ 

واحدهایی رفت که از نزدیک درگیر این موضوع بوده اند. 

»فرهیختگان« در شماره 2811 در گزارشی مفصل، 10 

گام دانشگاه آزاد اسلامی در بازمهندسی کشاورزی را مورد 

بررسی قرار داده بود. رئیس وقت دانشگاه آزاد اسلامی 

استان اصفهان در گفت وگویی با »فرهیختگان« درباره 

بحث تحول حوزه کشاورزی گفته بود: »این واحد یک 

مزرعه 32 هکتاری در اختیار دارد که در آن علاوه بر 

کشاورزی، بحث های دامپروری را هم دنبال می کردیم و 

همچنین شرکت تحقیقاتی مهمی در حوزه کشاورزی مانند 

شرکت دانش بنیان بذر را داریم و این شرکت، جزء اولین 

شرکت هایی است که در حوزه تولید بذر هیبرید فعالیت 

می کند. ما دانشکده بسیار قوی در حوزه کشاورزی داریم 

که از مقطع کارشناسی تا دکتری حرفه ای را شامل می شود 

و بالغ بر 40 عضو هیات علمی دارد و در حوزه دکتری 

حرفه ای نیز کارهایی را انجام می دهیم و در نظر داریم 

رشته های بین رشته ای را نیز راه اندازی کنیم. دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد خوراسگان نه تنها موردتوجه عام و خاص 

بلکه موردتوجه دستگاه های دولتی نیز قرار گرفته و تا امروز 

معاون پژوهشی و فناوری ریاست جمهوری دو بار به این 

واحد سفر کرده و دستوراتی نیز برای کمک به حوزه تولید 

بذر این واحد صادر کرده است.« او تاکید کرده بود: »امروزه 

دانشگاه آزاد اسلامی به موضوع کشاورزی به عنوان یک 

موضوع استراتژیک و راهبردی توجه می کند و در همین 

راستا قرار است در واحد خوراسگان نیز سراهای نوآوری 

راه اندازی شود که فعالیت یکی از آنها در رابطه با امنیت 

غذایی و آب است.« 

میر امید هادیانی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

قائمشهر در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »ما اولین 

محور توسعه ای این واحد دانشگاهی در حوزه تحول 

کشاورزی را احیای رشته های کشاورزی و منابع طبیعی 

قرار دادیم و در اولین قدم تمام زیرساخت های موجود اعم 

از زمین های کشاورزی را احیا کردیم و الان زمین های ما 

زیرکشت برنج و گندم بوده و از طرف دیگر پرورش طیور 

ازجمله اردک، بلدرچین و در شیلات پرورش ماهی های 

گرمابی و سردابی را احیا کردیم. صنعت غالب منطقه 

قائمشهر نساجی است و مواد اولیه این صنعت نیز پنبه بوده 

که از محصولات کشاورزی محسوب می شود و امروزه یکی 

از بزرگ ترین مشکلات این صنعت عدم تامین مواد اولیه 

است که قطعا همه این مسائل را می توان در دانشگاهی 

که به عنوان نسل سوم و چهارم تعریف می شود، دنبال 

کرد. ما به تمامی این مباحث ورود و اعلام کرده ایم که 

مشکل صنعت نساجی این منطقه را حل خواهیم کرد.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد قائمشهر با تاکید بر 

اینکه 75 هکتار اراضی در اختیار داریم که 15 هکتار آن 

طی چهار ماه فعال شده است، گفت: »در حوزه توسعه 

کشاورزی اعلام کردیم که با توجه به شعار رونق تولید، 

در این زمینه ورود جدی خواهیم داشت که این کار را با 

توجه به فعال سازی زیرساخت های این واحد طی چهار 

ماه گذشته، عملیاتی کرده و موفق هم شدیم و الان تمام 

محصولات کشاورزی ما زیرساخت های دانش بنیان داشته 

و جزء محصولات ارگانیک هستند.« 

شگفتیدرطرحملیبذر

اگر بخواهیم یکی از اقدامات اخیر »استراتژیک« دانشگاه 

آزاد اسلامی را نام ببریم، قطعا طرح ملی بذر است. براساس 

بررسی های صورت گرفته حجم واردات بذر محصولات 

کشاورزی خصوصا در حوزه صیفی جات خیلی بالا و نزدیک 

به 95 درصد است. علاوه بر واردات و خروج ارز از کشور، 

موضوع امنیت غذایی کشور و استفاده از بذرهای سالم و 

بدون تغییرات، اهمیت آن را بیش از پیش می کند. درحال 

حاضر دانشگاه آزاد اسلامی در طرح ملی بذر، 9000 

مترمربع گلخانه و هشت هزار هکتار مزرعه فضای باز به 

همراه ساختمان اداری و آزمایشگاه دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد اصفهان در اختیار این طرح ملی قرار داده است که 

فعالیت های تحقیقاتی اصلاح بذر در آن انجام می شود. 

اقدامات لازم روی 12 محصول مختلف انجام پذیرفته 

است، درحال حاضر بذر خیار گلخانه ای به مرحله فروش 

رسیده. هم اکنون 6 نوع خیار گلخانه ای درحال تولید و 

فروش است. همچنین سه نوع گوجه فرنگی  و دو نوع فلفل 

گلخانه ای هم ثبت شده و فرآیند تجاری سازی و بازاریابی 

آنها درحال انجام است. همچنین تحقیقات مربوط به تولید 

بذر هیبرید در گوجه فرنگی فضای باز درحال اتمام است و 

به زودی فرآیند ثبت رقم در این محصول آغاز خواهد شد. 

اخیرا فعالیت های قابل تاملی توسط واحدهای مامور طرح 

صورت گرفته است: 

1- اتمام فرآیند بسته بندی حدود 10 میلیون بذر تولیدشده 

در واحد دهاقان در بهار و تابستان 98 

2- کشت مجدد لاین های والدی خیار گلخانه ای در 

پاییز 1398 در واحد دهاقان )6000 مترمربع( انجام 

شده و درحال حاضر تلاقی ها برای تولید بذر هیبرید رو 

به اتمام است. 

3- یک واحد گلخانه ای 3500 متری در شهرستان مبارکه 

از طرف دانشگاه اجاره شده و مقدمات کشت برای تولید 

بذر خیار درحال انجام است. 

4- 4000 متر گلخانه تحقیقاتی از واحد جیرفت در اختیار 

قرار گرفته و ارقام هیبرید خیار، گوجه فرنگی و فلفل تولیدی 

برای انجام آزمون های منطقه ای در اواخر مهر و اوایل آبان 

98 در این گلخانه کشت شده است. همچنین براساس 

اطلاعات کسب شده توسط »فرهیختگان« برداشت و 

ارزیابی هیبرید های خیار در این گلخانه ها آغاز شده و 

برای گوجه فرنگی و فلفل نیز ارزیابی ها طی دو ماه آینده 

آغاز خواهد شد. لازم به ذکر است هیبریدهایی که در این 

منطقه عملکرد و کیفیت قابل رقابت با هیبریدهای دیگر 

داشته باشد، توسط دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت 

در آن منطقه توزیع خواهد شد. 

5- چهار هکتار مزرعه تحقیقاتی در استان هرمزگان 

شهرستان رودان توسط دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودان 

در اختیار قرار گرفته و هیبرید های گوجه فرنگی و فلفل در 

فضای باز تولیدی برای انجام ارزیابی های منطقه ای در 

آبان 98 در این سایت کشت شده است. 

6- طراحی و جانمایی 23 هکتار گلخانه در این سایت 

50 هکتاری دانشگاه در شهر مجلسی انجام شده است 

که حدود سه هکتار آن گلخانه هیدروپونیک و مابقی 

کشت خاکی خواهد بود. از این مقدار دو هکتار گلخانه 

برای تحقیقات و مابقی گلخانه ها برای تولید بذر در نظر 

گرفته شده است. 

فرصت۱۵۰۰میلیاردتومانی

آیا می توان  درآمدزایی کوتاه مدت و درازمدت از قبال فروش 

این بذرها را پیش بینی کرد؟ »فرهیختگان« در شماره 

2789 در گزارشی با عنوان »فرصت 1500 میلیارد تومانی 

دانشگاه آزاد اسلامی از کشت بذر« با یک حساب و کتاب 

ساده مدعی درآمدزایی میلیاردی برای واحدهای دانشگاه 

آزاد اسلامی در قبال فروش محصولات کشاورزی تنها در 

حوزه بذر شده است. در آن گزارش آمده است: »براساس 

آمارهای موجود، هر دانه برخی بذرهای موجود در کشور 

بین یک تا سه هزار تومان خرید و فروش می شود؛ یعنی 

در گلخانه ای دو هزار متری می توان یک میلیون دانه بذر 

تولید کرد. آن طور که محققان واحدهای مختلف دانشگاه 

آزاد اسلامی مدعی شده اند، بسیاری از بذرهای موردنیاز و 

استراتژیک کشور غیر از ارزش اقتصادی بالا، دارای جایگاه 

غذایی مهمی نیز هستند و آنها توانسته اند این بذرها را از 

انحصار خارج کنند، اما به طور کل در دنیا تولید بذر یک 

بحث هایتک بوده و ارزش اقتصادی بسیار بالایی دارد که 

همین مساله باعث انحصار آن شده است. درحال حاضر نیاز 

کشور واردات حدود یک میلیارد دلار بذر است که با توجه 

به آمار 17 هزار هکتار گلخانه ای که در کشور وجود دارد، 

حدود 650 میلیون دانه بذر نیاز کشور ارزیابی می شود و با 

توسعه گلخانه ها این عدد به 1/5 میلیون دانه بذر می رسد. 

از طرفی حدود 6 میلیارد دانه بذر برای بحث فضای باز 

صیفی و سبزیجات نیاز است که متاسفانه در آن حوزه 

حجم بزرگی را واردات تشکیل داده که ازجمله این بذرها 

می توان به چغندرقند، گیاهان روغنی، بذرهای حبوبات، 

ذرت و گیاهان دارویی اشاره کرد. طبق بررسی های آماری، 

دانشگاه آزاد اسلامی پیشروتر از دیگر دانشگاه ها در بحث 

تولید بذر سبزی و صیفی است که بنابر گفته های مسئول 

پیگیری طرح ملی بذر درصورت سرمایه گذاری در این 

بخش، دانشگاه آزاد اسلامی می تواند حدود 25 درصد از 

تولید بذرهای صیفی و سبزی مانند بذرهای خیار، گوجه، 

فلفل و... را تا پایان سال 1399 تامین کند. البته آن طور 

که معاون علمی ریاست جمهوری گفته، دانشگاه آزاد 

اسلامی می تواند با قوی تر کردن بخش تولید و تحقیق 

بذرهای کشاورزی، در هر کیلوگرم حدود 300 میلیون 

تومان درآمدزایی کند.

1۰گامدانشگاهآزاداسلامیبرایتحولدرحوزهکشاورزی

توضیحاتردیف

تغییرات در آموزش، پژوهش و خدمات فناوری علوم کشاورزی1

تربیت آموزشی دانشجو در مزرعه و زمین کشاورزی2

تقویت مراکز رشد و استفاده از استارتاپ ها در حوزه کشاورزی3

اختصاص 5 هزار هکتار زمین  کشاورزی و 120 میلیارد تومان سرمایه برای خودکفایی تولید بذر4

بازنگری در 28 گرایش رشته کشاورزی5

جذب دانشجو در واحدهای نوآور بدون آزمون6

 سیاست های  انگیزشی؛ تامین هزینه شهریه یک دانشجو 7

با کار کردن در گلخانه های آموزشی تحقیقاتی و مزارع

استفاده از ظرفیت 1700 استاد گروه کشاورزی و 7000 دانشجوی این دانشگاه8

تحول در دوره دکتری: دانشجو 2 سال دوره عمومی و علوم پایه، یک سال دوره پیش از مزرعه و 2 سال 9

)شامل 10 دوره 2 ماهه( حضور در مزارع آموزشی تولیدی را پشت سر می گذارد

متصل کردن رشته های مرتبط با کشاورزی ازجمله گروه علوم پایه همچون شیمی برای تولید سم10

 تحول در  نظام 
علوم مهندسی و کشاورزی

تحول در نظام پژوهشی با استقرار 

»پایش«

شفافیت بودجه در دانشگاه آزاد اسلامی

وند افزایش دانشجویان پس از 5 سال بازگرداندن اعتماد و ر

براساس تعریف های مرسوم، در برنامه ریزی بودجه ای 

در دانشگاه ها، بودجه براساس شاخص های 

متعددی چون اعضای هیات علمی دانشگاه ها، 

فضای آموزشی و پژوهشی، تعداد دانشجویان و 

کادرهای ستادی تعیین می شود؛ به این معنا که 

تخصیص هزینه ها طبق یک معیار »حجمی« انجام 

می شود و تفکیکی بین هزینه های دانشجویان 

رشته های مختلف که مبتنی بر یک پایش سرزمینی 

صورت گرفته باشد، نیست. از سوی دیگر یکی از 

قابلیت های بودجه ریزی، جهت دهی، رفتارسازی و 

سیاستگذاری است و به همین منظور فرآیند تعیین 

و توزیع بودجه عمومی باید هم جهت با مقدار 

تحقق اهداف مطلوب دانشگاه ها باشد. البته این 

تعریف در بودجه ریزی دانشگاه های کشورهای 

توسعه یافته متفاوت است و مبنای نظام برنامه ریزی 

بودجه براساس »عملکرد« تعریف می شود که این یک 

تفاوت عمده بین بودجه های موسسات آموزشی در 

ایران و کشورهای توسعه یافته است. همین تفاوت ها 

باعث شده برخی دانشگاه های کشور سیاست های 

جدیدی برای برنامه نویسی بودجه خود تعریف کنند 

که دانشگاه آزاد اسلامی مدعی اجرایی سازی این نوع 

مدل است. سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی 

اولین جلسه بودجه خود را اواسط مردادماه ترتیب 

داد، شاید این سوال پیش بیاید که این جلسات چرا 

در اواسط سال برگزار می شود و هدف از آن چیست. 

بهمن ماه سال گذشته بود که خبر تغییر سال مالی 

دانشگاه آزاد اسلامی توسط ریاست این دانشگاه 

رسانه ای شد. دکتر طهرانچی با اعلام تغییر سال 

مالی دانشگاه گفته بود: »سال مالی دانشگاه آزاد 

اسلامی با سال تحصیلی مطابق خواهد شد و براساس 

مصوبه هیات امنا، اول شهریور به عنوان سال مالی 

دانشگاه آزاد اسلامی انتخاب شده است. پنج ماه 

نخست امسال )سال 97( متصل با حساب های 

سال 96 و استثنائا 17 ماه حسابرسی می شود و 

از سال آینده این رویه به صورت ثابت انجام خواهد 

 شد.« لذا موضوع بودجه سال تحصیلی 98-99

دانشگاه آزاد اسلامی از ابتدای مردادماه مورد 

بررسی قرار گرفت و این جلسات نزدیک به دو هفته 

ادامه داشت و طی این مدت خروجی این جلسات 

با نتایج قابل توجهی همراه بود که می توان برای 

این بودجه 11 ویژگی مهم ازجمله هماهنگ بودن 

بودجه با اسناد بالادستی، تطبیق سال مالی با سال 

تحصیلی جدید، حمایت از فعالیت های فناورانه و 

دانش بنیان، ساماندهی هوشمندانه حساب های 

درآمدی، منطبق بودن هزینه ها با درآمدها، انضباط 

و شفافیت مالی، هزینه کرد شهریه های دانشجویی 

در همان حوزه، نگاه به اعتبارات مردمی در قالب 

انجمن های خیریه، سوق دادن سپرده گذاری ها به 

سمت صندوق پژوهش و فناوری و متمرکز و منطبق 

بودن بودجه با توجه به شرایط آمایش استانی و 

منطقه ای است.« مجید مشکینی، معاون توسعه 

مدیریت و منابع دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو 

با »فرهیختگان« نبود سیستم یکپارچه در مدیریت 

مالی دانشگاه آزاد اسلامی را عجیب دانست و معتقد 

بود این مساله در دانشگاهی با حدود یک میلیون و 

600 هزار دانشجو، 400 واحد دانشگاهی، 25 هزار 

نفر هیات علمی تمام وقت و 35 هزار کارمند باعث 

بی نظمی شدید مالی شده است. به گفته وی، باید 

یک حساب مشترک در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد 

اسلامی فعال باشد تا از این طریق به واحد ها بودجه 

تزریق شود. مشکینی گفت: »یکی از راهکارهای 

اصلی شفاف سازی جمع آوری داده ها و اصلاح 

فرآیند هاست که این مهم از مسیر مکانیزاسیون 

صورت می پذیرد. باید ورود و خروج منابع مشخص 

شود، همان چیزی که در 37 سال گذشته ایجاد 

نشده است. در گذشته بودجه نویسی در دانشگاه به 

صورت صوری بوده و در عمل محلی از اعراب نداشته 

است، این یعنی نه میزان و نحوه درآمد مشخص 

است و نه درآمد وصولی برمبنای صحیحی به هزینه 

گرفته می شود. راهکار دیگر برای شفاف سازی انجام 

حسابرسی دقیق است. حسابرسی ها از ابتدا تا 

الان شفاف نبوده و نیست، چون همه آنها داخلی 

بوده اند و برای اولین بار در سال 95، حسابرسی 

توسط حسابرس بیرونی و مستقل صورت گرفته و 

تعداد پنج  هزار و 78 بند حسابرسی اعلام شده، این 

درحالی است که حتی یک بند هم برای یک سازمان 

زیاد است! نکته جالب توجه اینکه از این بند ها، هزار 

و 209 مورد عدم  رعایت قوانین و مقررات داخلی 

دانشگاه بوده که به  درستی اجرا نشده است، یعنی 

قانونی که خودشان وضع کرده اند، نقض شده است. 

این گزارش حسابرس رسمی است، یعنی قوه قضائیه 

می تواند به عنوان گزارش رسمی آن را اعلام کند و 

حتی به آن استناد داشته باشد و اگر کسی اعتراض 

دارد، باید سند و مدرک بیاورد تا عکس آن را ثابت 

کند. برای شفافیت باید حسابرسی واضح باشد و 

امور دانشگاه باید کاملا مکانیزه شوند و سیستم های 

یکپارچه ای تدوین و مستقر شوند. این چیزی است 

که باید ایجاد شود و هرچه این نظم دهی بیشتر ارتقا 

پیدا کند، مدیریت و استفاده بهینه از داشته های 

دانشگاه بهتر می شود.« 

براساس آمارهای رسمی اعلام شده، جمعیت دانشجویی کشور در پایان سال 

تحصیلی 97 تعداد سه میلیون و 616هزار و 114 نفر بوده است، این آمار درحالی 

است که جمعیت دانشجویی کشور در ابتدای دهه 90 به بیش از چهارمیلیون 

و 600 هزار نفر رسیده بود، این رقم نشان دهنده کاهش شدید داوطلب ورود 

به دانشگاه است. البته این مساله دلایل زیادی ازجمله کاهش پیک جمعیتی 

»دهه شصتی ها« و مسائل اقتصادی و اجتماعی دارد. این کاهش جمعیت 

دانشجویی بدون شک روی ورودی دانشگاه ها تاثیرگذار است. کشور ایران بیش 

از دوهزار مرکز آموزش عالی دارد و این کاهش اکوسیستم فعلی دانشگاهی کشور 

را به هم ریخته است. به طور مثال فقط کافی است به آمار صندلی های خالی 

دانشگاه ها توجه شود، مسئولان موسسات غیرانتفاعی از خالی ماندن بیش از 

60 درصد ظرفیت ها، دانشگاه های علمی و کاربردی نزدیک بیش از 70 درصد 

و نزدیک به همین آمار در واحدهای پیام نور خبر داده اند و حتی برخی واحدها 

فعالیت شان لغو و منحل شده است.  اما این مساله در دانشگاه آزاد اسلامی به 

چه صورت است؟

دانشگاه با در نظر گرفتن تدابیری تازه در جذب دانشجو همچون بازآرایی و 

جابه جایی رشته های تحصیلی متناسب با اقتصاد شهری و فرصت ها و مزیت های 

محلی، افزایش تعداد رشته محل ها و همچنین متناسب سازی رشته محل ها 

براساس نیازها و تقاضاهای موجود در مناطق مختلف کشور براساس طرح 

آمایش آموزشی دانشگاه، تعداد دانشجویان پذیرش و ثبت نام شده دانشگاه 

آزاد اسلامی برای نیمسال اول تحصیلی 99-98 نسبت به سال های اخیر روند 

صعودی به خود گرفته است. 

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی مهر سال جاری 

در ششمین جلسه شورای این دانشگاه اطلاعات قابل توجهی از افزایش 

ثبت نام دانشجو در تعدادی از واحدهای این دانشگاه داده است. او گفته 

است: »خوشبختانه با مدیریت و تدابیری که در مرکز سنجش و پذیرش و امور 

فارغ التحصیلی اتخاذ شد، دانشگاه آزاد اسلامی در اعلام نتایج آزمون های 

دکتری، کارشناسی ارشد و رشته های با آزمون و بدون آزمون مقطع کارشناسی 

و اعلام تکمیل ظرفیت ها منظم و به موقع عمل کرد و به همین دلیل شاهد 

افزایش دانشجویان جدید در دانشگاه آزاد اسلامی هستیم. البته این افزایش 

ثبت نام ها در واحدهای علوم پزشکی این دانشگاه نیز بوده است.«  سید علی 

ابطحی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران در گفت وگویی با مهر با اشاره 

به میزان افزایش پذیرش دانشجو در این واحد گفت: »امسال هیچ رشته ای 

منحل نشد و با افزایش 50 تا 60درصدی مواجه شدیم. امسال پذیرش 

بسیار خوبی داشتیم و حتی با کمبود کلاس نیز مواجه شدیم که البته بخش 

عمده ای از آن برطرف شده و در تلاش هستیم با کمک سازمان مرکزی، بخش 

دیگر را هم رفع کنیم.« 

ساماندهی نظام جامع پژوهش دانشگاه آزاد اسلامی بدون 

داشتن تحلیل راهبردی، برنامه ریزی عملیاتی و هدفگذاری های 

کمی و کیفی حوزه پژوهش دانشگاه امکان پذیر نبود. به همین 

منظور برنامه عملیاتی پژوهش دانشگاه تا 1404 با مشارکت 

تمامی استان ها تهیه شد. نرخ کمی هر یک از اهداف به 

تفکیک سالانه برای کل دانشگاه و با سهم بندی مجزای استانی 

براساس سرمایه انسانی متخصص، زیرساخت های پژوهشی 

و آزمایشگاهی و فرصت های محلی و منطقه ای هر استان 

تعیین شد. این برنامه کاملا مبتنی بر سند دانشگاه اسلامی 

مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی و با عنایت به رویکردهای 

تحول گرایانه جدید دانشگاه آزاد اسلامی تدوین شد. 

عدم قابلیت پاسخگویی نظام پژوهشی دانشگاه به نیاز های 

تحقیقاتی ملی و محلی منجر به هدررفت منابع و جدایی دانشگاه 

از صنعت و جامعه خواهد شد. برای همین در راستای توسعه 

علمی کشور و دستیابی به دانشگاه مساله محور، دانشگاه آزاد 

اسلامی ساماندهی نظام موضوعات پژوهش های پایان نامه ها، 

رساله ها و فرآیند راهنمایی کارآمد جهت رفع نیازهای مادی و 

معنوی جامعه اسلامی با تاکید بر پیوستگی آموزش و پژوهش 

را در دستور کار قرار داد و برای اولین بار در کشور اقدام به 

طراحی و راه اندازی شبکه یکپارچه پژوهش های تحصیلات 

تکمیلی تحت عنوان نظام پایش آزاد )پژوهش اثربخش یکپارچه 

شبکه ای( کرد. 

پایش،جاندوبارهبهنظامپژوهشیدانشگاه

نظام پایش آزاد )پژوهش اثربخش یکپارچه شبکه ای( یک نظام 

جامع پژوهشی است که با هدف رفع نواقص مربوط به نظام 

پژوهش تحصیلات تکمیلی دانشگاه و قراردادن این ظرفیت 

عظیم در خدمت حل مسائل ملی کشور و ایجاد همگرایی و 

هم افزایی میان نتایج این پژوهش ها طراحی و اجرا می شود. در 

این نظام پژوهشی با هدف مدیریت و راهبری اثربخش، یکپارچه 

و شبکه ای پژوهش های تحصیلات تکمیلی در واحدهای 

دانشگاهی، سازماندهی و برنامه ریزی هدفمند آنها و شناسایی 

استعدادهای حل مساله و توانمندسازی آنها نسبت به شکست 

و تبدیل چالش ها و مسائل ملی کشور به مسائل دانشگاهی 

و قرار دادن آنها به عنوان زمینه های پژوهشی پایان نامه های 

کارشناسی ارشد و رساله های دکتری اقدام می شود. 

گام نخست نظام پایش آزاد در دانشگاه آزاد اسلامی، 

هوشمند سازی و تسریع در انجام امور پژوهشی دانشگاه 

بود که برای این امر سامانه جامع مدیریت امور پژوهشی 

 دانشگاه آزاد اسلامی )پژوهشیار( با آدرس اینترنتی 

http://ris.iau.ac.ir طراحی و استقرار یافت. سامانه پژوهشیار 

به عنوان یک سامانه متمرکز حاکمیتی انجام تمام امور مرتبط با 

گردش کار پایان نامه های کارشناسی ارشد و رساله های دکتری 

از مرحله انتخاب استاد راهنما تا مرحله دفاع دانشجو را در سطح 

تمامی واحدهای سطح کشور راهبری، پایش و کنترل می کند 

و از تاریخ دوم اردبیهشت تا دوم دی امسال تعداد 105703 

کاربر )استاد و دانشجوی تحصیلات تکمیلی( در این سامانه 

ثبت نام و انجام امور پایان نامه خود را پیگیری کرده اند. در 

این مدت 4744 درخواست انتخاب استاد راهنما از سوی 

دانشجویان کارشناسی ارشد و تعداد 5243 درخواست راهنما از 

سوی دانشجویان دکتری از طریق سامانه ارائه و تعداد 39917 

پروپوزال کارشناسی ارشد نیز در این سامانه ثبت شده است. 

گام دوم جهت استقرار نظام پایش آزاد، تبدیل هدفمند و منسجم 

چالش های کشور به موضوعات و مسائلی بود که قابلیت تبدیل 

شدن به موضوعات پایان نامه های کارشناسی ارشد و رساله های 

دکتری را داشته باشند. این کار در قالب تدوین نظام موضوعات 

برنامه های علمی صورت گرفته است. تاکنون نظام موضوعات 

 16 برنامه علمی تدوین و در سامانه پایش آزاد به نشانی 

http://irn.iau.ac.ir بارگذاری شده است. 

تکبعدیعملنکردنواتصالبهدیگربخشها

مهم ترین قابلیت سامانه پایش آزاد که متصل به دیگر سامانه 

مدیریت امور پژوهشی دانشگاه )پژوهشیار( است، معرفی 

نظام مند و هوشمند زمینه های پژوهشی تعریف شده به اساتید 

و دانشجویان برای انتخاب هدفمند موضوع پایان نامه های 

کارشناسی ارشد و رساله های دکتری است و بر این اساس تاکنون 

در ذیل 16 برنامه علمی 88 چالش ملی تعیین و برای حل آنها از 

طریق پایان نامه های کارشناسی ارشد و رساله های دکتری تعداد 

10793 زمینه پژوهشی تعریف شده است. البته تا تاریخ دوم 

دی 1398 تعداد 6700 استاد و 20623 دانشجوی تحصیلات 

تکمیلی در سامانه پایش آزاد ثبت نام کرده اند. همچنین تا این 

زمان 1315 زمینه پژوهشی توسط 609 استاد به عنوان زمینه 

پژوهشی موردعلاقه آنها قرار گرفته است. در همین مدت زمان 

تعداد 183 دانشجو نیز با مراجعه به سامانه موضوع پایان نامه 

خود را از این زمینه های پژوهشی انتخاب کرده اند. همچنین 

نهادها و سازمان های مختلفی تاکنون جهت پیوستن به سامانه 

پایش و بارگذاری نظام موضوعات و مسائل خود به این دانشگاه 

مراجعه کرده اند. 

محمد علی اکبری، رئیس دبیرخانه پایش آزاد دانشگاه آزاد 

اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره طرح پایش آزاد 

در این دانشگاه می گوید: »در ابتدای این طرح در استان 

تهران به هر واحد دانشگاه آزاد اسلامی ماموریت اجرای یک 

برنامه علمی داده شد. این ماموریت ها براساس علاقه مندی، 

موقعیت جغرافیایی، تعداد دانشجو و عضو هیات علمی هر واحد 

در نظر گرفته شد. درنهایت با بازدیدها و جمع بندی اطلاعات 

برای هر واحد این برنامه های علمی به عنوان محور اصلی 

فعالیت پژوهشی واحدها مشخص شد. یکی از ویژگی های 

بارز واحدهای استان تهران این است که این استان دارای 

چندین واحد جامع و بسیار بزرگ است، درنتیجه به هر یک از 

آنها برنامه های علمی مستقل واگذار شد و برای سایر استان ها 

به هر استان یک یا چند برنامه داده  شده است. به طور مثال 

در استان خوزستان به واحد امیدیه برنامه علمی نفت، به 

واحد ماهشهر برنامه های علمی پتروشیمی و به واحد اهواز 

برنامه علمی کشاورزی پس از سیل سپرده  شده است و تمامی 

این واحدها ذیل واحد مرکز استان )اهواز( فعالیت می کنند. 

همچنین به واحد سمنان دو برنامه علمی در حوزه کویر و نیرو 

انتظامی سپرده  شده است که زیرنظر دبیرخانه استانی برنامه 

علمی فعالیت خواهند داشت. ممکن است عده ای ایراد بگیرند 

این کار ایجاد محدودیت است اما باید بگوییم ایجاد محدودیت 

نمی کند؛ زیرا طرح پایش به صورت شبکه ای در حال اجراست 

و موقعیت جغرافیایی استاد و دانشجو حائزاهمیت نیست. 

دانشجویان و اساتید در سامانه ای با یکدیگر ارتباط برقرار 

می کنند و در صورت رسیدن به توافق می توانند به ادامه فعالیت 

خود بپردازند. همچون گذشته که استاد دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد تهران مرکزی می توانست پایان نامه دانشجو واحد تهران 

شمال را منوط به موافقت گروه واحد تهران مرکزی برعهده بگیرد، 

با این تفاوت که اکنون تمام فرآیند در سامانه انجام خواهد 

شد. در طرح پایش نیز به همین شکل است و دانشجوی هر 

واحد منوط به توافق گروه می تواند استاد واحد دیگری را برای 

پایان نامه خود برگزیند. بنابراین محدودیتی برای دانشجو به 

وجود نخواهد آمد.«
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